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Véleményem szerint tipi-
kusan kiszenekari fel-
használásra alkalmas 

mindkét készülék, de a gyár 
felhívja a figyelmet a számí-
tógépes környezetben (tipiku-
san házi stúdiókban) történő 
alkalmazásra is. Mindkettő 
rendelkezik ugyanis digitális 
(24 bites S/PDIF) be- és ki-
menetekkel és MIDI vezérlési 
lehetőséggel, továbbá szoft-
verrel minden paramétere 
szabályozható és editálható 
akár stand-alone használják 
a készülékeket, akár AU/VST 

t.c. electronic M350 és C300
Manapság minden neves gyártó megpróbálja felvenni a versenyt, az olcsó tömegcikkeket 
előállító kínai ipar termékeivel. Így az effektek terén két nagy rivális gyártó, a Lexicon
és a t.c. electronic is megjelent a piacon olcsó, ám minőségi termékeivel. Írásunkban
az utóbbi cég két kedvezőbb árfekvésű termékét, egy duál effektprocesszort és egy
kompresszort mutatunk be.

környezetben. Így az igen 
processzorigényes és – tisztelet 
a kivételnek, de általában – 
gyenge hangminőségű szoftve-
res jelprocesszálók kiváltha-
tók hardveres megoldásokkal. 
Élőzenei hangosításoknál is 
jól használható, nem hiányoz-
hat a kisebb költségvetéssel 
rendelkező, de igényes ban-
dák bejátszó/effektes rack-
jéből sem. Azonos kialakítá-
sú gombjai kézre állnak, de 
túl közel vannak egymáshoz. 
Ezen tény, valamint az ovális 
kialakítású potmétersapka 

miatt egy mozdulattal sajnos 
nem lehet körbetekerni, ami 
hátrányos, ha kevés az idő a 
beállásra. A gombokat illetően 
azért akad további negatívum 
is: kialakításából eredően biz-
tos fogást biztosít, de anyaga 
miatt csúszik, ha izzadt kézzel 
fogják meg. Jó hír, hogy egyik 
készülék sem rendelkezik táp-
kapcsoló gombbal, így védett a 
véletlen kikapcsolás ellen. Bár 
egy családba tartozik mindkét 
készülék, azt nem igazán ér-
tettem, hogy miért különböző 
színű az előlapjuk…

Az M300-as duál effekt utódja 
gyakorlatilag egy delay/effekt 
processzor és egy reverb egy-
beépítve. Kinézetében semmi 
sem változott az elődhöz ké-
pest, valószínűleg a belbecs 
módosult picit. Hangminősé-
gét tekintve nem hagy kíván-
nivalót maga után a készülék, 
a t.c. nem engedheti meg ma-
gának, hogy meghazudtolja 
hírnevét.
Kapcsolástechnikailag 2 kü-
lönféle módban lehet hasz-

nálni: soros módban sztereó 
effektként működik, ekkor 
az első feldolgozó kimenőjele 
megy a második bemenetére 
(természetesen bármelyiket 
ki lehet iktatni a jelútból). 

Duál módban a két monó je-
let a processzorok párhuza-
mosan dolgozzák fel, majd a 
már sztereó kimenetüket ösz-
szegzik. Egyébiránt az effekt 
feldolgozó veszi a bal oldal-
ról, a visszhang generátor 
pedig a jobb oldalról a jelet. 
Ez a konfiguráció akkor jöhet

jól, ha 2 külön aux-ot akarsz 
küldeni az effektekre (pl. más 
effektet egy pergőre és mást a 
vokál mikrofonokra), de csak 
egy effekt visszatérőd van. 
Más gyártók termékeinél leg-
gyakrabban mindkét effekt-
processzor külön dry/wet 
potmétert kap. Az M350-nél 
ezzel szemben egy sokkal job-

M350



62

KIPRÓBÁLTUK

ban használható megoldást 
alkalmaznak: egyik potival az 
effektek mennyiségét, a má-
sikkal a két processzor közti 
arányt lehet állítani.

Lássuk akkor a fekete levest! 
Az olcsó processzorok ismérve, 
hogy az effektek váltásakor 
vagy pattan egyet a kimenet, 
vagy teljesen elnémul. Ezzel 
szemben a t.c. termékénél 
bár nem tökéletesen, de meg-
felelő módon vált üzemmódot 
a processzor: rövid időre el-
némítja az effekt utat, majd 
visszaadja az új effektet, de 
az eredeti hang mindvégig 
áthalad rajta. Kulturált meg-
oldás. Ami nem tetszett, hogy 
a Bypass gomb az effektút 
kimenetét némítja el, a pro-
cesszorok végig dolgoznak, 
folyamatosan van bemene-
tükön jel. Így nem megoldható 
az, hogy pl. egy refrén utolsó 

szótagját ismételgessük csak, 
mivel a Bypass-t kikapcsolva 
a teljes előtte lévő katyvaszt 
(zenét és egy teljes szó ve-
gyítését) fogja visszaadni a 
delay processzor. Sajnos ezen 
az sem segít, ha a timing-ot 
minimumra vesszük, ugyanis 
nem lehetséges elég rövid időt 
beállítani rajta! Az effektek 
hangján abszolút nem érezni 
digitális csengés, kimondot-
tan kellemes hangúak, nem 
tolakodóak, rendkívül jól 
paraméterezhetők (olyan ext-
rém hangzásokat is sikerült 
kicsikarni belőle, hogy akár 
DJ-k is használhatják), és 
egy-két kivételtől eltekintve 
mindegyik használható. 

Véleményem szerint a 2 fajta 
kompresszor a leggyengébb 
pontja, a beállíthatóság hiá-
nyában az egyik nem dolgo-
zik, a másik meg hüppög, és a 
3 szegmenses kijelző is kevés. 
Bár nem is ez a dolga, arra 
ott van a C300-as. A másik, 
visszhang feliratú processzo-

ra hibátlan, a Color filterrel
nagyon szép dolgokat lehet ki-
hozni belőle. A betekergetett 
értékeket 99 felhasználói me-
móriába lehet elmenteni. Ha 
kézi módból váltunk preset 
módba, akkor a preset felül-
bírálja a potméterek állását, 
visszaváltásnál pedig az aktu-
ális potméter értékeket veszi 
alapul.

A készülék hátulján az analóg 
bemenetek sajnos csak Jack 
típusúak, de legalább szim-
metrikusak. Mellette találha-
tó az üzemmód-választó kap-
csoló. Hasznos, hogy nem az 
előlapon van, hiszen így nem 
lehet félrekapcsolni, és úgyis 
a kábelek bekötésénél dől el, 
hogy milyen konfigurációban
fogják majd használni. Néha 
jól jöhet, hogy sztereó Jack du-
gón keresztül pedált is lehet 
csatlakoztatni a készülékhez. 
Segítségével kényelmesen le-
het a Bypass-t aktiválni, vala-
mint az effektidők beállításá-
hoz ütemet (tap) adni.

A szintén két feldolgozó egy-
séget tartalmazó eszköz is 
többféle üzemmódban hasz-
nálható, módot váltani az elő-
lapi kapcsolóval lehet. Duál 
monóban a két processzor pár-
huzamosan működik, egyik a 
bal oldal, másik a jobb oldal 
jelét dolgozza fel. Így gyakorla-
tilag két különálló eszközt ka-

punk, lehet az egyiket komp-
resszor/limiterként, a másikat 
gate/expanderként használni. 
Sztereó módban használva a 
két feldolgozó sorba kötődik, 
így „vagy” helyett „és” kapcso-
lat van közöttük (pl. egy tam 
esetén alkalmazva a komp-
resszorral szép, feszes hangot 
lehet csinálni, míg a zajzárral 
a hosszú ideig tartó kongását 
meg lehet szüntetni).

A készülék mindkét „motorja” 
szabadon paraméterezhető a 
kompresszoroknál megszokott 
kezelőszervekkel, de az analóg 
eszközökkel ellentétben lehe-
tőség van a gyári beállítások 
kiválasztására is. Az alkal-
mazott algoritmusokat igen 
jól belőtte a gyár, a bőséges 
választék miatt gyakorlati-
lag nincs is szükség az egyéni 
beállításokra, ami meggyor-

C300



63

KIPRÓBÁLTUK

sítja a zenekarokkal a beál-
lást. Mindenféle hangszerre 
(torok, akusztikus-, és elekt-
romos hangszerekre) találni 
megfelelő beállítást, egy-egy 
változatból néhol többet is (pl. 
női vokál/férfi vokál). Az algo-
ritmusok az adott hangforrás 
gyakori viselkedésének meg-
felelően vannak beállítva, így 
nem kell törődni az avatatlan 
kezekben általában rosszul 
beállított, így pocsék hang-
képet eredményező Attack és 

Release szabályzókkal. A digi-
tális belső miatt könnyen meg-
valósítható multi-band komp-
resszort a legtöbb gyári preset 
alkalmazza egy peak limiter 
társaságában. A multi-band 
kompresszort gyakorlatilag 
úgy kell elképzelni, mintha 
a hangszer által kibocsájtott 
frekvenciatartományt sok kis 
részre bontaná a jelfeldolgozó, 
és mindegyiken egy külön kis 
kompresszor dolgozna más-
más beállításokkal. Így egy 
széles spektrumú hangszernél 
kevésbé tolakodó, szinte ész-
revehetetlen  kompresszálást 
lehet végrehajtani, mivel pl. 
egy magasabb tartományban 

nagy jelszinttel jelen levő 
hang miatti összenyomás nem 
jár a mélyebb hangok halkí-
tásával is. Egyedüli negatí-
vum talán csak annyi, hogy 
a kompresszort kikapcsolni 
a Mix potméter letekerésével 
lehet, így ha újra szükség van 
a jel feldolgozására, az eredeti 
arány csak emlékezetből állít-
ható vissza. Egy Bypass gomb 
igazán elfért volna… A hang-
minőségre sem lehet panasz, 
a 24 bites/48 kHz-es konverte-
rek remekül dolgoznak. 
Mindkét készülék ára brut-
tó 68 000 forint.

Rédei Bálint

Eladó 1 db Gemini 646 Pro2 clubmixer. 
Bármilyen technikai berendezés bekon-
ténerezését vállalom. Ár megegyezés
szerint. Tel.: 06-30-326-0173

Eladó Pioneer CDJ-1000, Technics
SL-1200, DJM-600, Pilot 250, Octopod 8, 
EV Eliminator, EV ZX5-900b stb.
Tel.: 06-70-299-5739

Mobil színpadok, fedések extra könnyű 
fémszerkezettel, egyszerű, gyors szerelhe-
tőséggel, nagy teherbírással, pontos állít-
hatósággal eladók vagy bérelhetők egyedi 
igény szerint is. Tel.: 06-30-206-1069

Borsod megyében tartós bérbe kiadó
4 db Flash Scan HQI-T 150, füstgép, strobi, 
kisfények. Érdeklődni: 06-70-287-0510

Eladó Technics SL-1210 MK2 lemezjátszó.  
Irányár: 110 000 Ft
Tel.: 06-30-440-1607

Eladó 2 db Silverstar8040 RGY 120 mW-
os DMX-es színes lézer.
Tel.: 06-20-482-2702

Apróhirdetés




